
COPIA Proposta GC - 13 - 18/04/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 6

GIUNTA COMUNALE
Verbale di deliberazione Oggetto: ADEMPIMENTI DI CUI ALL’ARTICOLO 227, COMMA

6-QUATER, DEL D.LGS. 267/2000 A SEGUITO DELL’AVVENUTA
APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE
DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2023 E VARIAZIONI DI
CASSA PER L’ESERCIZIO 2024

data numero

02/05/2024 54

L'anno duemilaventiquattro addì due del mese di maggio alle ore 19:40, legalmente in Seregno, in
videoconferenza, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legge, ai sensi del vigente
Regolamento per lo svolgimento delle sedute della Giunta Comunale in modalità videoconferenza, sono
stati oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.

Partecipa all'adunanza il Segretario Generale Alfredo Ricciardi.

Presiede Alberto Rossi nella qualità di Sindaco, il quale, constatato il numero legale degli intervenuti,
dichiara aperta la seduta.

Partecipano al presente provvedimento:

Nominativo Ruolo Presente Assente

ROSSI ALBERTO Sindaco Si

VIGANO' WILLIAM Vice sindaco Si

CAPELLI LAURA Assessore Si

BORGONOVO GIUSEPPE Assessore Si

PERELLI FEDERICA Assessore Si

CAZZANIGA PAOLO Assessore Si

GALBIATI ELENA Assessore Si

SFORNA BRUNO SAVERIO GIUSEPPE Assessore Si

Tot. 8 Tot. 0



COPIA Proposta GC - 13 - 18/04/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 6

Oggetto: ADEMPIMENTI DI CUI ALL’ARTICOLO 227, COMMA 6-QUATER, DEL D.LGS.
267/2000 A SEGUITO DELL’AVVENUTA APPROVAZIONE DEL RENDICONTO
DELLA GESTIONE DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2023 E VARIAZIONI DI
CASSA PER L’ESERCIZIO 2024

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che la seduta si è svolta nel pieno rispetto dei criteri di cui al vigente “Regolamento per lo
svolgimento delle sedute della giunta comunale in modalità videoconferenza”, utilizzando la piattaforma
Cisco webex meetings e previa identificazione dei partecipanti sia mediante la rispettiva mail personale
di invito sia mediante partecipazione degli stessi in audio e video e che in tal modo sono stati altresì
espressi ed accertati i voti resi ai fini della approvazione della presente deliberazione;

PREMESSO CHE:

- il bilancio di previsione per il triennio 2024-2026, è stato approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 65 del 21 dicembre 2023, dichiarata immediatamente eseguibile;

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 9 gennaio 2024 è stato approvato il piano
esecutivo di gestione per il triennio 2024-2026 per l’assegnazione delle risorse finanziarie;

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 20 febbraio 2024 sono state approvate, quale
operazione propedeutica alla definizione del conto del bilancio dell’esercizio finanziario 2023, da
ricomprendersi nel rendiconto della gestione del medesimo esercizio, le risultanze del riaccertamento
ordinario dei residui attivi e passivi di cui all’articolo 228, comma 3, del decreto legislativo 18 agosto
2000, n. 267, secondo le modalità di cui all’articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno
2011, n. 118;

- con il predetto provvedimento deliberativo si è proceduto, in particolare, ad apportare idonee
variazioni agli stanziamenti di spesa dell’esercizio 2023, ricompreso nel bilancio di previsione per il
triennio 2024-2026, al fine di consentire la reimputazione degli impegni di spesa non esigibili alla data
del 31 dicembre 2023 e di adeguare corrispondentemente il fondo pluriennale vincolato iscritto in
entrata;

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 18 aprile 2024 è stato approvato il

rendiconto della gestione dell’esercizio 2023, con il pieno recepimento, sotto il profilo contabile,
dell’esito delle operazioni di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi;

VISTI:

- l’articolo 227, comma 6-quater, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che prevede
che, contestualmente all’approvazione del rendiconto, la Giunta adegua, ove necessario, i residui, le
previsioni di cassa e quelle riguardanti il fondo pluriennale vincolato alle risultanze del rendiconto,
fermo restando quanto previsto dall’articolo 188, comma 1, in caso di disavanzo di amministrazione;

- l’articolo 175, comma 5-bis, lettera d), del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che
stabilisce che l’organo esecutivo approva le variazioni delle dotazioni di cassa, salvo quelle riservate
alla competenza dirigenziale, garantendo che il fondo di cassa alla fine dell’esercizio non sia negativo;

RILEVATO, in relazione a quanto sopra, che:



COPIA Proposta GC - 13 - 18/04/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 6

- non sussistono i presupposti per applicare quanto previsto dall’articolo 188, comma 1, del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in quanto il conto del bilancio dell’esercizio 2023 ha
evidenziato un risultato di amministrazione positivo in tutte le sue componenti;

- con il richiamato provvedimento di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi risultano
già adeguate le previsioni del fondo pluriennale vincolato del bilancio di previsione per il triennio 2024-
2026 nonché quelle di cassa limitatamente all’adeguamento delle stesse agli impegni di spesa
reimputati, posto che il rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2023 ha confermato l’esito
delle operazioni di riaccertamento ordinario;

- gli importi dei residui attivi e passivi da iscriversi nel bilancio di previsione per il triennio 2024-
2026 vanno adeguati a quelli evidenziati dal rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2023, a
loro volta derivanti dall’esito delle operazioni di riaccertamento ordinario degli stessi;

- occorre adeguare altresì le previsioni di cassa alle risultanze del rendiconto della gestione
dell’esercizio 2023, nonché ad esigenze gestionali emerse;

- il presente provvedimento rientra tra le competenza della Giunta a norma degli articoli 227,
comma 6-quater, e 175, comma 5-bis, lettera d), del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

- non occorre acquisire il parere dell’organo di revisione economico-finanziaria in quanto

l’articolo 239, comma 1, lettera b), numero 2), del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 esclude
dagli atti soggetti al rilascio del predetto parere le variazioni attribuite alla competenza della Giunta
salvo che lo stesso non sia espressamente previsto dalle norme o dai principi contabili, fattispecie che
non ricorre in relazione al presente provvedimento;

VERIFICATO che con la presente variazione il fondo di cassa finale è garantito, ai sensi dell’art. 162,
comma 6, del D.lgs. n. 267/2000 in misura non negativa, in quanto la previsione finale del fondo di
cassa ammonta a euro 26.229.764,87 come data dal fondo di cassa iniziale, pari ad euro
44.534.168,99, aumentato delle previsioni di entrata di cassa, pari ad euro 68.270.854,87 e diminuito
della previsione di spesa di cassa pari ad euro 86.575.258,99;

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49 del d. lgs. n. 267/2000
rilasciati dai dirigenti competenti;

VISTO il parere di conformità di cui all’art. 8 del regolamento comunale del sistema dei controlli interni
rilasciato dal Segretario Generale;

CON voti unanimi, favorevoli, espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1. di fare proprie le premesse del presente provvedimento che qui si intendono integralmente
riportate e approvate;

2. di prendere atto, in relazione a quanto stabilito dall’articolo 227, comma 6-quater, del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che, a seguito del riaccertamento ordinario dei residui attivi e
passivi, di cui all’articolo 228, comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, approvato con
deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 20 febbraio 2024, il bilancio di previsione per il triennio
2024-2026 risulta già adeguato alle risultanze del rendiconto della gestione dell’esercizio 2024,
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 18 aprile 2024, per quanto riguarda il
fondo pluriennale vincolato;

3. di prendere atto dell’adeguamento, a fini gestionali, in relazione a quanto stabilito
dall’articolo 227, comma 6-quater, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, degli importi dei
residui attivi e dei residui passivi iscritti nel bilancio di previsione per il triennio 2024-2026, a quelli



COPIA Proposta GC - 13 - 18/04/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 6

evidenziati dal rendiconto della gestione dell’esercizio 2023, a loro volta derivanti dall’esito delle
operazioni di riaccertamento ordinario degli stessi;

4. di adeguare altresì, in relazione a quanto stabilito dall’articolo 227, comma 6-quater, del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, con riferimento alle risultanze del rendiconto della gestione
dell’esercizio 2023, le previsioni di cassa dell’annualità di bilancio 2024, ricompresa nel bilancio di
previsione per il triennio 2024-2026;

5. di procedere contestualmente ad apportare all’annualità di Bilancio 2024 ricompresa nel
Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026 alcune ulteriori variazioni agli stanziamenti di Cassa, al
fine di adeguarli ad esigenze gestionali diverse;

6. di precisare che le variazioni di cui ai precedenti punti 4 e 5 sono rappresentate come da
documentazione contabile allegata al presente provvedimento e sono tali da garantire un Fondo di
Cassa positivo;

7. di precisare altresì che la documentazione contabile di cui al precedente punto 6 è
predisposta con grado di dettaglio al singolo capitolo di PEG;

8. di dichiarare, con voti unanimi, favorevoli, espressi nelle forme di legge, la presente
deliberazione immediatamente eseguibile, al fine di adeguare le previsioni di cassa del bilancio alle
risultanze del Rendiconto 2023.



COPIA Proposta GC - 13 - 18/04/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 6

PARERI E ATTESTAZIONE

Area: AREA AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

Servizio: BILANCIO

Responsabile del procedimento: dott. Pietro Cervadoro

Oggetto: ADEMPIMENTI DI CUI ALL’ARTICOLO 227, COMMA 6-QUATER, DEL D.LGS. 267/2000 A
SEGUITO DELL’AVVENUTA APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE
DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2023 E VARIAZIONI DI CASSA PER L’ESERCIZIO 2024

1. Si esprime, in ordine alla regolarità tecnica (conformità a principi e norme specifiche)

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 23/04/2024 IL DIRIGENTE
f.to dott. Pietro Cervadoro

2. Si esprime, in ordine alla regolarità contabile (conformità a principi e norme specifiche)

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 23/04/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro

3. Si esprime, in ordine a quanto previsto dall’art. 8, comma 3, del regolamento comunale del
sistema dei controlli interni

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 02/05/2024 SEGRETARIO GENERALE
f.to dott. Alfredo Ricciardi



COPIA Proposta GC - 13 - 18/04/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 6

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
f.to Alberto Rossi

Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Certifico che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

lì, 02/05/2024 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

_________________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line in

data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi e che del verbale si dà comunicazione ai

capigruppo consiliari.

lì, 09/05/2024 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

_________________________________________________________________________________________


